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Rigsadvokaten hurtigst muligt nedsættes, så der 
kommer et egentligt analysearbejde i gang, for 
der er store og vigtige punkter omkring datakri- 
minalitet, som må finde deres afklaring også i 
relation til lovgivningen. 

Det er blandt andet spørgsmålet om krypte- 
ring, dvs. forvanskning af oplysninger i data- 
transmissioner, så politiet ikke har nogen 
mulighed for at gå ind og »aflytte« og dermed 
finde ud af, hvad det er, der overføres af oplys- 
ninger. Det er også spørgsmålet om privates 
urigtige opdatering af offentlige edb-registre, og 
det er spørgsmål i relation til elektronisk post 
m.v. 

Vi anser det for et vigtigt arbejde, der skal 
igangsættes, og det bør gå i gang hurtigst 
muligt, men vi kan anbefale lovforslaget. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Det går stærkt i teknologiens verden. Det har 
forbryderne for længst forstået at udnytte. Den 
danske straffe- og retsplejelovgivning halter 
bagefter. Teknologien giver ikke mindst de mest 
professionelle forbrydere en lang række tekno- 
logiske muligheder, dér hjælper de mest indæd- 
te og professionelle, samtidig med at politiets 
efterforskningsmuligheder forringes tilsvaren- 
de. Det er på tide, at Folketinget ikke blot ind- 
henter efterslæbet, men forsøger at være foran 
udviklingen. 

Det forslag, der lægges frem i dag, bringer os 
ikke på højde med situationen. Det er kun ind- 
hentelse af en smule af efterslæbet. Da jeg selv 
efter Promssagen i et spørgsmål gjorde minister- 
ren opmærksom på, at noget måtte ske, er vi i 
Venstre naturligvis enige i, at der skal ske noget. 
Om det så er den rigtige og tilstrækkelige 
udformning og ordlyd, må vi se på i udvalget. 
Jeg skal være den første til at indrømme, at den 
juridiske afgrænsning og den politiske afvejning 
er vanskelig. 

Men det er åbenbart, at elektronisk overførsel 
på en lang række områder for længst har erstat- 
tet almindelig postombæring, og det er lige så 
åbenbart, at flere dokumenter og andre papirer i 
fremtiden vil blive produceret i elektronisk 
form. Det må strafferetten tage højde for, ikke 
mindst når det drejer sig om straffelovens kapit- 
ler 18, 19, 28 og 29. 

Vedrørende den fremlagte ændring til rets- 
plejeloven; som vi for så vidt er enige i, stiller vi 
også her spørgsmålet, om den er tilstrækkelig. 
Når retsplejeloven nu skal ændres, skulle vi så 
ikke udvide politiets efterforskningsmtùigheder 

yderligere? Jeg spørger justitsministeren: Skulle 
man så ikke udvide politiets efterforskningsmu- 
ligheder yderligere? Skulle man ikke forøge 
strafferammerne, spørger jeg justitsministeren, 
for de enkelte delikter, spørger jeg justitsmini- 
steren. Jeg spørger: Skulle man ikke forøge 
strafferammerne for de enkelte delikter og altså 
også udvide mulighederne i retsplejeloven med 
hensyn til kriminalitetsarterne i disse bestem- 
melser, når vi nu er i gang? Det spørger jeg 
justitsministeren om. 

Vi har bemærket os, at det af lovforslaget 
fremgår, at der skal nedsættes et udvalg til at se 
på det samlede behov for ændringer i straffe- og 
retsplejelov foranlediget af den teknologiske 
udvikling. Jeg vil godt sige her til ministeren, at 
det kan vi godt gøre i morgen. Der er ingen 
grund til at afvente, at denne lov bliver vedta- 
get, for det bliver den. Så jeg siger: Se nu at 
komme i gang, hellere i dag end i morgen, og 
lad så være med at sætte begrænsninger for 
udvalgets arbejde, men sørg for, at det får en 
tidsfrist, og sørg så for, at de rigtige folk kom- 
mer med i det udvalg. 

Det er helt afgørende, at de politifolk, der har 
forstand på denne særlige form for kriminalitet, 
nemlig Rejseafdelingen, Roskilde Politi og poli- 
tiets edb-afdeling er med. Og husk så, at forbry- 
derne og selv de mere fredsommelige hackeres 
fantasi ingen grænser kender overhovedet. Det 
er den fantasi, politiet og vi i Folketinget skal 
konkurrere med og være foran. 

Den i pressen meget omtalte hackersag fra 
Roskilde viser, hvilke kræfter vi er oppe imod. 
Det er jo helt andre forbrydertyper, vi nu skal 
arbejde med end dem, vi er vant til, for det er 
forbrydere, der er fascineret af deres egne for- 
brydelser. 

Lad mig til sidst, som også den socialdemo- 
kratiske ordfører gjorde det, minde om, at vi 
totalt mangler en kryptopolitik i Danmark. 
Kryptering gør digitale data ulæselige for politi- 
et, der mister et middel i kriminalitetsefterforsk- 
ningen. Jeg vil godt bede ministeren bekræfte, at 
også dette område vil blive medtaget i udvalgs- 
arbejdet. Der har været snakket meget. Vi har 
fået mange fine rapporter, men nu må der ske 
noget. 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at 
Venstre vil give lovforslaget en velvillig 
behandling i udvalget. 


